Santo Tomás insiste en que, a pesar de que hay muchos casos como los expuestos de casualidades sólo aparentes (pues no tienen causa *per se* entre las causas inmediatas, pero sí la tienen entre las causas superiores que influyen en aquéllas), hay también muchos otros casos de verdaderas casualidades, pues ni siquiera considerando las causas superiores –los cuerpos celestes- descubrimos entre ellas causas *per se*, sino sólo *per accidens*³².

²⁹ *Op. cit.*, loc. cit., ed. cit.: “(...) Manifestum igitur est, quod effectus relati ad aliquam inferiorem causam nullum ordinem habere videntur, sed per accidens sibiipsis coincidunt; qui si referantur ad superiorem causam communem, ordinati inveniuntur, et non per accidens coniuncti, sed ab una per se causa simul producti sunt.”

³⁰ SANTO TOMÁS DE AQUINO, *Compendium Theologiae*, cap. 137: “(...) Contingit enim aliquid respectu inferioris causae esse fortuitum vel casuale, dum praeter eius intentionem aliquid agitur, quod tamen non est fortuitum vel casuale respectu superioris causae, praeter cuius intentionem non agitur; sicut patet de domino, qui duos servos ad eundem locum mittit, ita quod unus ignoret de alio: horum concursus casualis est quantum ad utrumque, non autem quantum ad dominum. (...)”

³¹ *In VI Metaph.*, lect. 3, N° 16 (Edición Marietti): “Sicut floritio huius herbae vel illius, si referatur ad particularem virtutem, quae est in hac planta vel in illa, nullum ordinem habere videtur,- immo videtur esse accidens -, quod hac herba florente illa floreat. Et hoc ideo, quia causa virtutis huius plantae extendit se ad floritionem huius, et non ad floritionem alterius: unde est quidem causa, quod haec planta floreat, non autem quod simul cum altera. Si autem ad virtutem corporis caelestis, quae est causa communis, referatur, invenitur hoc non esse per accidens, quod hac herba florente illa floreat, sed esse ordinatum ab aliqua prima causa hoc ordinante, quae simul movet utramque herbam ad floritionem.”

³² *Op. cit.*, loc. cit., N° 22, ed. cit.: “(...) Quamvis igitur multa, quae videntur esse per accidens reducendo ipsa ad causas particulares, inveniuntur non esse per accidens reducendo ipsa ad causam communem universalem, scilicet virtutem caelestem, tamen etiam hac reductione facta, inveniuntur esse aliqua per accidens, (...)”

5. Conclusión: Divina Providencia y casualidad

Si ahora, finalmente, nos elevamos al orden de la causalidad divina, cuyo efecto propio es el acto de ser, debemos admitir que nada escapa a ella, es absolutamente universal: “todo lo que es, y de cualquier modo que sea, está contenido propiamente bajo la causalidad y la ordenación de aquella causa”³³. Entonces también la casualidad o el ente por accidente existe porque Dios, causa suprema, le da el acto de ser, del cual Él es causa *per se*. Por tanto, lo que en el orden de las causas creadas es ente por accidente o casualidad, por ser un efecto imprevisto de dichas causas y por no tener, en consecuencia, entre ellas una causa *per se* sino sólo *per accidens*; en referencia a la causalidad divina ya no es ente por accidente o casualidad, pues Dios es la causa *per se* de que tal ente exista, y entonces dicho ente no es un efecto imprevisto de Dios, sino previsto y querido por Él, que en su Providencia lo ha ordenado desde toda la eternidad. Pero lo ha previsto, ordenado y creado no como ente necesario, sino contingente. Efectivamente, todo “ente en cuanto ente tiene como causa al mismo Dios; por lo cual, así como el mismo ente se somete a la Divina Providencia, de la misma manera se someten a ella todos los accidentes del ente en cuanto es ente, entre los cuales están la necesidad y la contingencia. Pues a la Divina Providencia corresponde no sólo hacer a este ente, sino también darle la contingencia o la necesidad. En efecto, en la medida que quiso darle a cada uno la contingencia o la necesidad, le preparó causas intermedias de las cuales se seguirá necesariamente o de manera contingente.”³⁴ Y el hecho de que un ente haya sido previsto, ordenado y creado por Dios como contingente, implica que pueda fallar³⁵, de modo que pueda tener un efecto que para él sea imprevisto -aunque previsto, ordenado y creado por Dios-, y así, por comparación al ente contingente que haya sido su causa próxima, sea un ente por accidente, una casualidad.